
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 242 DEL 09/08/2019 
 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE DELL’AREA DI ACCESSO AL BELVEDERE 
MIGLIARA PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE.AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE DEI LAVORI ALL’ ARCH. 
ROBERTO D’AMATO - CIG ZA9297675D. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.944
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 242 

 

Oggetto: SISTEMAZIONE DELL’AREA DI ACCESSO AL BELVEDERE MIGLIARA PER 

IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE.AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE DEI LAVORI ALL’ ARCH. 

ROBERTO D’AMATO - CIG ZA9297675D. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 questo Settore Tecnico ha redatto il progetto architettonico per il superamento delle barriere 

architettoniche al Belvedere Migliara; 

 

 tale progetto ha ottenuto il parere favorevole della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per il 

Comune e la Provincia di Napoli con nota prot. n. 12998 del 17.8.2018, acquisita al nostro 

Protocollo il 17.8.2018 al n. 12230; 

 

 è stata, pertanto, rilasciata l’Autorizzazione paesaggistica n. 61/2018 dell’8.10.2018; 

 

 si rende necessario acquisire la prestazione professionale di un soggetto abilitato e rientrante 

nelle categorie previste dal Nuovo Codice degli Appalti a cui conferire incarico per la redazione 

della progettazione esecutiva in parola, non potendosi effettuare da questo Settore Tecnico; 

 

 per tale progettazione esterna è stato individuato l’arch. Roberto D’Amato, iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Napoli dal marzo 1995 all’Albo nr. 5607; 

 

 con nota ns. prot. n. 7860 del 16.5.2019 è stata richiesta all’arch. Roberto D’Amato, con studio 

in via Arte della Lana n. 5 – 80138 Napoli, la disponibilità e l’indicazione del relativo compenso 

professione per la redazione del progetto esecutivo in oggetto; 

 

 il professionista interpellato, con nota del 30.7.2019, acquisita al ns. Protocollo il 31.7.2019 al n. 

12445, ha comunicato di essere disponibile a svolgere le attività tecniche relative alla 

progettazione esecutiva e alla direzione dei lavori, richiedendo un compenso di € 10.000,00, oltre 

C.N.P.A.I.A. e I.V.A.; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 il costo del suddetto servizio è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, c. 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dall’art. 2, comma 2, del Regolamento 

comunale; 

 

 il professionista in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

nonché capacità tecniche e professionali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva e la direzione dei lavori di 

“Sistemazione dell’area di accesso al Belvedere Migliara per il superamento delle barriere 

architettoniche” all’arch. Roberto d’Amato, con studio in Napoli alla via Arte della Lana n. 5, 

iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Napoli al nr. 5607, C.F. 

DMTRRT69B18F839N, P.I. 07127810633, per il compenso professionale di € 10.000,00, oltre 

IVA e Inarcassa, e quindi per un totale complessivo di € 12.688,00; 

 

2. di impegnare l’importo complessivo delle suddette spese tecniche al capitolo 310014 - codice 

10.05.2.0202 del bilancio corrente; 

 

3. di dare atto che le spese tecniche verranno inserite nel Quadro economico del redigendo 

progetto; 

 

4. di dare atto che la liquidazione avverrà, con separati atti determinativi, in tre fasi: 

1.  la prima, di € 4.550,00, entro 60 giorni dalla data di emissione fattura contestuale 

all’approvazione del progetto esecutivo; 

2.  la seconda, di € 4.550,00, entro 60 giorni dalla data di emissione fattura contestuale alla 

conclusione dei lavori; 

3. la terza, di € 900,00, entro 60 giorni dalla data di emissione fattura contestuale 

all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii. e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in 

materia; 
 

 di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del 

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 

dell’art. 1, c. 9, lettera e), della legge 190/2012; 

 

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 

 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del 

servizio è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, 

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 
 



Comune di Anacapri

Visti

952

SISTEMAZIONE DELL’AREA DI ACCESSO AL BELVEDERE MIGLIARA PER IL SUPERAMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE.AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E LA DIREZIONE DEI LAVORI ALL’ ARCH. ROBERTO D’AMATO - CIG ZA9297675D.

2019

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 242 Nr. adozione generale: 944
09/08/2019Data adozione:

08/08/2019

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/08/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


